Sub impresiunea acestor experiențe, la despărțire din Sibiu, doresc din inimă sinceră ca Dumnezeu să țină în deplină sănătate pe Înalt Preasântitul metropolit Miron Romanul, ca să poată încă mulți ani păstorii turma sa cuvântătoare cu pașiunea, cea dreaptă și sântă a ortodoxiei, spre înflorirea și prosperarea bisericii românilor din Ungaria și Transilvania.

Primiți ve rog dle redactor etc.

Sibiu, 9/21 Novembre, 1887.

Veniamin Popescu,
archimandrit român macedonean.

Loc deschis.*)

(Încehere.)

Nu me interesez de progresul tractului, căci eu nu știu pe ce cale m'ași și putea interesa, fără pe calea prescrișă de lege în comitetul protopopesc biteral, din care fac și eu parte, în sinod unde asemenea sunt